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Abstrakt
Práce se skládá z návrhu a implemen-
tace webové služby pro konverzi LATEXu
do PDF pro uživatele v Moodle a Cour-
seWare. Služba má uživatelům usnadnit
práci s LATEXovými soubory přímo skrze
zmíněné aplikace, bez potřeby stahování
a kompilace na svém stroji.
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Java EE
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Abstract
Thesis consists of design and implementa-
tion of web service providing conversion of
LATEX to PDF. This service will be avail-
able for users of Moodle and CourseWare.
It helps them to create PDF inside of web
browser instead of compiling it on their
computer.

Keywords: LaTeX, PDF, Moodle,
CourseWare, Web service, REST, Java
EE

Title translation: Creation of REST
service for conversion from LaTeX to
PDF
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Kapitola 1
Úvod

LATEX patří v akademickém prostředí mezi velmi oblíbené typografické systémy a
je hojně využíván ke psaní skript a odborných prací. Mnoho akademiků využívá
LATEX i k vytváření materiálů pro studenty, primárně v oblasti matematiky, jelikož
nabízí jednoduché nástroje ke psaní vzorců. Hlavním zdrojem materiálů pro studenty
jsou portály Moodle a CourseWare, kam vyučující dokumenty nahrávají a mohou
je tam i upravovat. Nynější editor podporuje jenom řádkové příkazy a není schopen
zpracovat celý LATEX dokument natož s více zdrojovými soubory. Tento stav mnoha
učitelům nevyhovuje, protože by chtěli svoje dokumenty upravovat a přímo kompilovat
v prohlížeči bez potřeby je stahovat a následně zase nahrávat.

Práce se dělí na několik částí, které je potřeba splnit k úspěšnému dokončení
projektu. Nejdříve proběhne seznámení s potřebnou teorií a technologiemi, dále budou
specifikovány požadavky na službu, poté budou představena již podobná existující
řešení a porovnají se s požadavky. Následně se přistoupí k návrhu samotné aplikace na
základě něhož bude naimplementována. Nakonec bude služba otestována a zhodnocena.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je poskytnout konverzi LATEX souborů do PDF pro uživatele
Moodle a CourseWare. V semestrálním projektu budou rozpracovány tyto dva dílčí
cíle: analýza a návrh.

1.1.1 Analýza

V analýze jsou stanoveny tyto cíle:. Získat a zformulovat požadavky na službu.. Naleznout již existující řešení, zabývající se touto problematikou a porovnat je
vůči požadavkům.. Porovnat LATEX kompilátory.
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1. Úvod ............................................
1.1.2 Návrh

V návrhu budou naplněny tyto cíle:. Navrhnout řešení daného problému.. Na základě požadavků stanovit technologie.

1.1.3 Implementace

V rámci implementace budou dosaženy tyto cíle:. Naimplementovat funkční aplikaci..Otestovat aplikaci.
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Kapitola 2
Teorie a technologie

V této části si přiblížíme technologie potřebné k návrhu a vývoji webové služby
specifikované v zadání práce. Postupně budou vysvětleny všechny zásadní pojmy, které
pomohou čtenáři doplnit znalosti v dané problematice.

2.1 REST

Representational state transfer (dále jen REST) je architektura pro komunikaci mezi
distribuovanými systémy. Termín zavedl R. T. Fielding ve své disertační práci[4], kde
toto rozhraní bylo taktéž popsáno a vymezeno. Mimo jiné stanovil i těchto 5 základních
pravidel, která by měla být dodržena, aby se aplikace nazývala RESTful[6]:.Klient-Server (Client-Server) - Toto omezení staví na principu oddělení zodpo-

vědností (Separation of Concerns), nebo-li existuje klientská část starající se o
uživatelské rozhraní a ta je oddělena od serverové části přistupující k databázi.
Zlepšuje škálovatelnost sytému a zjednodušuje použitelnost na různých platfor-
mách.. Bezestavovost (Stateless) - Každý požadavek musí přenášet všechna související
data, server totiž neuchovává žádné informace o nynějším spojením a každý
požadavek bere jako nový.. Keš (Cache) - Data přenášená v odpovědi mohou být označená jako kešovatelná,
tudíž si je klient může uložit a kdykoliv použít znova.. Jednotné rozhraní (Unified interface) - Základem tohoto omezení je princip HA-
TEOAS (Hypermedia As The Engine Of Application State), který říká, že klient
nepotřebuje znát pravidla komunikace dopředu a data musí obsahovat odkazy na
další data v aplikaci. Měla by být jasně definovaná adresa zdroje (např. URI),
reprezentace přenášených dat (např. HTML) a typ média (např. JSON).. Vrstvený systém (Layered system) - Přidáním vrstev se aplikace, kde každá vrstva
je izolovaná a může komunikovat jenom se sousedícími vrstvami, zpřehlední a
zlepší se její škálovatelnost.

Nejčastějším typem protokolu využívající tuto architekturu je Hypertext Transfer Pro-
tocol(HTTP). Pomocí čtyř hlavních metod GET, PUT, POST, DELETE v požadavku

3

2. Teorie a technologie......................................
poslaném z klienta server buď vrátí požadovaná data, přijme data poslaná v těle a
uloží do databáze, nebo data vymaže.

2.2 Webová služba

Webová služba[8] představuje systém, který byl navrhnut pouze pro komunikaci s
jiným strojem skrze internet. Samotná služba s nikým neinteraguje, pouze čeká na
požadavky od ostatních systémů, které jí využívají. Komunikace probíhá nejčastěji
přes HTTP, ale je možné používat i jiné protokoly. Informace bývají ve formátu XML,
nebo častěji v JSON, který se za poslední roky stal velmi populární, díky čitelnosti a
přehlednosti schématu. Dále je potřeba mít také stanovené rozhraní, přes které probíhá
interakce, to může být například REST nebo SOAP(Simple Object Access Protocol).
Hlavní smyslem služby je poskytování jejích zdrojů a funkcionalit ostatním systémům,
které k ní přistupují.

2.3 PDF

Portable Document Format (dále jen PDF), jak už název napovídá, představuje formát
dokumentů, jejichž hlavním cílem je poskytování nezávislosti na platformě. Je velmi
podobný programovacímu jazyku PostScript, ze kterého vzešel. Syntaxe souboru je
nejlépe pochopitelná jako čtyři komponenty[1]:.Objekty (Objects) - Základní jednotka celého souboru např. Pole, Čísla, Ře-

tězce znaků. Jednotlivé objekty se popisují množinou znaků, která je definována
lexikálními konvencemi.. Struktura souboru (File Structure) - Samotný soubor se skládá ze čtyř částí, jak
je i vidět na obrázku 2.1, ty si stručně popíšeme:. hlavička - identifikuje verzi PDF. tělo - obsahuje použité objekty, které reprezentují obsah dokumentu. tabulka odkazů - obsahuje odkazy na objekty v podobě počtu bytů od začátku

souboru, kvůli náhodnému přístupu bez potřeby číst celý soubor. závěrečná sekce - udává pozici tabulky odkazů a speciálních objektů

Tato struktura napomáhá náhodnému přístupu k jednotlivým částem a usnadňuje
jejich aktualizaci.. Struktura dokumentu (Document Structure) - Popisuje hierarchickou strukturu
objektů v těle dokumentu.. Proud obsahu (Content stream) - Objekt, ve kterém se nacházejí instrukce k
vykreslování grafických elementů. Každá stránka má minimálně jeden a na rozdíl
od ostatních objektu je procházen sekvenčně.
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............................................2.4. LaTeX

Vzhledem k povaze této práce je potřeba také zmínit systém práv a povolení.
Existují dva typy práv, která jsou rozlišeny na základě poskytnutého hesla. Buď je
zadáno uživatelské heslo, které umožní uživateli jenom otevřít daný soubor. Nebo heslo
vlastníka, díky kterému je možno upravovat uživatelské heslo a jeho práva k manipulaci
se souborem. Jde povolit tyto možnosti:. Upravování obsahu dokumentu.Kopírování textu a obrázků. Vyplňování formulářu a polí. Tisknutí dokumentu

Obrázek 2.1: Struktura objektů (převzato z [1])

2.4 LaTeX

Vychází z typografického sázecího systému TEX, který popisuje Pavel Satrapa ve své
knize [7]: „Patří do rodiny tak zvaných značkovacích jazyků (markup languages) a
dal by se zjednodušeně charakterizovat jako programovací jazyk pro sazbu textů. Jeho
základním vstupem je textový soubor, který obsahuje jak sázený dokument, tak příkazy
ovlivňující sazbu. Určité znaky mají přiřazen speciální význam a jejich prostřednictvím
jsou v textu odlišeny řídicí konstrukce. Typickým příkladem je zpětné lomítko, jímž
začínají příkazy.“


[…]

Nahrání archivu Rest požadavek Kód 200 a běžící proces
kompilování

Získání PDF Rest požadavek Finální PDF v odpovědi

Špatný název archivu nebo ne-
obsahuje LATEX

Rest požadavek Nejdříve 200 a na požada-
vek GET /pdf odpověď 400
Error during compiling or
editing pdf

Získání logů Rest požadavek Archiv s logy

Tabulka 6.2: Manuální integrační testy

Jednotkové testy pokrývají pouze komunikaci s databází a to proto, že většina
ostatních metod, u kterých by testování dávalo smysl, pracují se soubory. Tudíž je
zapotřebí vstupní soubor a následně zkontrolovat výstupní, čehož testování je zbytečně
časově náročné, jelikož jde to samé otestovat manuálními testy.

Název Typ Očekávaný výsledek

Zápis jobu do DB Databázový dotaz Záznam v DB

Úprava jobu v DB Databázový dotaz Správně změnený záznam v
DB

Vrácení jobů vytvořených před
datem

Databázový dotaz Seznam jobů, jejichž datum
kompilace je starší než za-
dané datum

Výběr jobu podle ID Databázový dotaz Správný záznam jobu

Tabulka 6.3: Jednotkové testy

6.2 Automatické integrační testy

K tomuto testování je použita knihovna Rest Assured, která nabízí jednoduché pro-
středí pro vytváření HTTP požadavků a kontrolování správnosti odpovědí. Testy byly
vytvořeny pro všechny zdroje, ale ověřují pouze okrajové negativní případy, při kterých
nejsou potřeba soubory.
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@Test
void invalidToken(){
String badToken = "asdfasdf";
RestAssured.given().queryParam("token",badToken)
.contentType(ContentType.JSON).body("test")
.then().expect().statusCode(401).when().post(context);
}

Ukázka kódu 6.1: Požadavek se špatným tokenem

6.3 Jednotkové testy

Pro tyto testy je zapotřebí databáze, ale protože je nechtěné používat produkční a
zbytečné vytvářet testovací, je proto použita H2 databáze1. Ta umožňuje vytvořit
databázi přímo v paměti za běhu a tudíž není persistentní, což se mimojiné hodí k
testovacím účelům. Jako testovací framework je použit JUnit2 verze 5.

Celý proces probíhá tak, že je nastaveno připojení k databázi a vytvořeny objekty tříd
zajišťujících komunikaci s ní. V ukázce níže 6.2 můžeme vidět metodu createFactory,
která toto nastavení zajišťuje. Poté je vytvořen samotný objekt Job a ten je pomocí
create v JobSession vložen do databáze. Nakonec dochází k porovnání záznamu z
databáze a objektu vloženého dříve.
@Test
void createJob(){
createFactory();
Job job = getJob();
jobSession.create(job);
assertEquals(jobSession.getById(job.getId()),job);
}

Ukázka kódu 6.2: Vložení entity do databáze

6.4 Manuální integrační testy

Cílem těchto testů je zjistit, jestli je služba schopna správně vytvořit výsledné PDF
na základě daných požadavků a souborů a také k otestování chybových stavů při
manipulování se soubory. Všechny testy jsou vypsány v tabulce 6.2. K tomuto testování
bude použit program Postman3, který zvládá posílat všechny typy HTTP požadavků.

1https://www.h2database.com/html/main.html
2https://junit.org/junit5/
3https://www.getpostman.com/
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6.5 Shrnutí

Byly zjištěny tyto chyby:. U některých požadavků špatný návratový kód.. Neošetřený požadavek s prázdným tokenem.

Dále bylo zjištěno, že některé LATEX balíčky (např. DirtyTalk) MikTeX nepodporuje.
Po opravení chyb všechny testy procházejí s kladným výsledkem. Tudíž se dá prohlásit,
že aplikace reaguje správně na rúzné typy požadavků a je plně funkční.
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Kapitola 7
Závěr

Cíle, které byly stanoveny v úvodu, byly dosaženy. Po seznámení s technologiemi a
teorií relevantní pro téma této práce proběhla analýza.

V analýze byly pomocí metody FURPS+ určeny požadavky vyplývající z potřeb
a omezení stanovených zadávajícím či prostředím. Dále byla zanalyzována vybraná
existující řešení téhož problému, ovšem žádné z nich nesplnilo všechny požadavky. Také
došlo na analýzu a porovnání vybraných kompilátorů, ze které vzešlo, že výběr je malý
a rozdíly mezi nimi minimální.

Na analýzu je navázáno návrhem vlastního řešení. V této části je popsáno, jaké
komponenty bude aplikace obsahovat a jak bude fungovat.

Platformou pro implementaci je Java EE s aplikačním serverem Payara. Byl navrhnut
způsob komunikace a komunikační protokol mezi službou a klienty pomocí REST Api,
včetně autentizace klientů, která bude prováděna na základě tokenů. Nejdůležitější částí
aplikace je LATEX kompilátor, přičemž byl zvolen MikTeX. Jeden z hlavních důvodu je
možnost stahovat balíčky za běhu. Výsledné PDF soubory se uchovávají na serveru po
dobu jednoho měsíce v chráněném souborovém systému.

Na základě zvoleného kompilátoru a požadavků byl vybrán operační systém Debian
9, který musí být přítomen na serveru pro správné fungování aplikace. Aby služba
mohla vyhovět všem požadavkům a provozu, je požadováno 15GB volného místa na
disku pro instalaci, balíčky a uchovávání výsledných PDF.

Na návrh bylo navázáno samotnou implementací, při které se nenarazilo na žádné
výrazné problémy. Výsledkem je nasazená, plně funkční aplikace. Ta byla otestována
jednotkovými i integračními testy a chyby jimi nalezené byly následně opraveny.

Služba je navržena a naimplementována tak, aby bylo možno navázat rozšířováním
funkcionalit, a to například i kompilováním čistého TEXu a podporou jiných výstupních
formátů.
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Příloha A
