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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: REST služba pro konverzi LaTeX souborů do PDF
Jméno autora: Tadeáš Kyral
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Pavel Šedek
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Požadovaná implementační část žádným způsobem nevybočuje z průměrně složitého řešení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Poslední bod zadání, tedy nasazení do produkčního prostředí, není v práci nijak dokumentováno ani popsáno. Ostatní body
byly splněny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení plní zadání, ovšem v některých oblastech by mohl být podrobnější. Analýzy by mohly být důkladnější
a v případě implementace by měly být dodrženy požadavky specifikace zvolené platformy.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Text závěrečné práce je v některých případech velmi zkratkovitý, některé postupy nejsou dostatečně vysvětleny. V práci by
bylo možno více uplatnit znalosti ze studia i z literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce práce splňuje požadavky a nevykazuje zásadní nedostatky. Jazykově a typograficky je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil zdroje jen minimálním způsobem. Ve své práci se o literaturu takřka neopírá a jedná se spíše o zprávu
k implementaci, než o akademickou práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za významný přímost studentovy práce považuji zejména to, že bude jím vytvořená aplikace použita v rámci infrastruktury
ČVUT a bude tedy nasazena do reálného použití.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově je práce po implementační stránce užitečná. Nicméně v implementaci jako takové mohly být zvoleny
vhodnější postupy. Samotný text práce hodnotím spíše podprůměrně. Působí na mě dojmem, že byl „ušit
horkou jehlou“.

Otázky:

1) Co je to portál?
2) Za jakých podmínek je možné pracovat se soubory nebo s vlákny podle specifikace Java EE?
3) Jaký je rozdíl mezi státní a veřejnou vysokou školou? Studujete státní, nebo veřejnou vysokou školu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 6.6.2019 Podpis: